Vendictio et cessio ad feudum
1273 settembre 2, Como, "in monasterio sancti Abondii, in camera abbatis"
In presenza e con il consenso dell'abate e dei monaci di S. Abbondio, Giacomo "Cuirolus" del fu Zanebono fa vendita e cessione "ad feudum" a Giacomo detto "Grepus" del fu Corrado "Lavizarius" dei diritti di carattere feudale che detiene dal monastero su edifici siti in Como presso la chiesa di S. Ambrogio in Porta Monastero; per la qual cessione riceve dal subentrante la somma di duecento lire in buona moneta.
Originale in ASMi, P, cart. 109, n. 40 [A].

Pergamena già originariamente di taglio irregolare, in cattivo stato, mancante di tutta la parte inferiore a causa di uno strappo pure irregolare che ha provocato non pochi danni al testo; anche la parte restante è accartocciata ai margini, usurata lungo le piegature, macchiata e scolorita. Uno strappo antico ricucito prima dell'uso in corrispondenza delle righe ventiquattresima - ventottesima del testo.  Rigatura.  Alcune iniziali leggermente ornate. Sul verso un brevissimo regesto di mano settecentesca, oltre a date e numerazioni d'archivio moderne.  
Il presente documento (interessante non solo per la storia di S. Abbondio ma anche, più in generale, perché è una manifestazione della persistenza di residui di diritti di carattere feudale o signorile nella Como del tardo Duecento) è l'immediato antecedente, e nello stesso tempo il complemento necessario, della "carta investiture per feudum" visibile alla stessa data 2 settembre, redatta dallo stesso notaio Giacomolo "Ferlendus" per il medesimo negozio (che infatti anche la presente "vendictio" sia di mano di Giacomolo è indubitabile malgrado la perdita della sottoscrizione). 
Si è deciso di restituire qualche parola sulla base della ricordata "vendictio", redatta contemporaneamente, ma con molta prudenza e quindi limitatamente; per gli stessi motivi di prudenza si sono segnalati con tre puntini [...] i luoghi ove non sia possibile dare con sufficiente approssimazione la misura delle perdite.
In nomine Domini.  Anno Domini eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo tercio, die sabbati secondo intrante mense septembr(is), indictione seconda.  Vendictionem, datum et cessionem ad feudum, salvo honore et iure mona|sterii Sancti Abondii Cumani confessoris, fecit dominus Iacobus Cuirolus de Cumis filius condam domini Zaneboni Cuiroli de Cumis in manu domini Iacobi Lavizarii qui dicitur Grepus filius (a) condam domini Conradi Lavizarii de Cumis; | nominative de infrascriptis casamentis et domibus cum curiis et orto et puteis simul se tenentibus iacentibus in civitate Cumana in Porta Monasterio apud ecclesiam Sancti Ambroxii de Porta Monasterio, quibus coheret a mane via, [a meridie] | domus sive ortum que sunt heredum condam domini Guilielmi de Novezano iudicis Cumani, a sero teragium sive accessium domini Barioni de Sancto Benedicto de Cumis, a nullora via comuna, salvo si alie vel aliter reperirentur coher(encie) dictorum | casamentorum quod in hoc contractu vendictionis inteligantur apo(s)ite; et hoc cum omnibus suis pertinenciis, confinibus, accessiis et alliis iuribus in integrum.  Terra quorum casamentorum et edificia ibi super inposita fuerunt et esse | consueverunt monasterii Sancti Abondii confessoris Cumani, et per feudum et iure feudi consueverunt teneri et recognosci ab ipso monasterio per predictum condam Iohannembonum Cuirolum et per condam ser Guifredum Cuirolum filium | condam Uberti Cuiroli et per Ivanum Cuirolum filium condam ser Armani Cuiroli et per eorum predecessores. Post mortem cuius condam ser Guifredi Cuiroli dictus Ivanus, tam pro iuribus sibi conpetentibus quam eciam | pro parte contingenti hereditatis et successionis dicti condam ser Guifredi Cuiroli, datum et cessionem et finem et remissionem fecerat ipsi Iacobo de omnibus rebus feudatariis, ubicu(n)que essent, que [...]uerunt post [mortem] | condam Guifredi Cuiroli, et de omni iure et actione realli et personalli conpetenti et pertinenti ipsi Ivano qualibet occaxione i[n i]psis et super ipsis rebus feudatariis.  Et eidem domino Iacobo dicto Grepo Lavizario emp[tori] | suprascriptus Iacobus Cuirolus venditor dedit, cessit atque mandavit omnes actiones realles, personalles, utilles, directas et ypotecharias, et omnes excepciones et defensiones, retenciones et replicationes et omnia [iura] | et ben[efici]a et privilegia ipsi Iacobo Cuirollo spectantes et pertinentes et spectancia et pertinencia et que eis spectare et pertinere possent vel potuissent ante hanc vendictionis et cessionis contractum in predictis et super | predictis casamentis et domibus, cum suis pertinentiis et earum racione et occaxione.  Ita ut de cetero dictus dominus Iacobus Lavizarius e[m]ptor sit et succedat in locum et statum et ius universum suprascripti Iacobi Cuiroli venditoris [de] | predicti[s c]asamentis et domibus, cum suis universis pertinenciis et iuribus venditis; et amodo in antea dictus dominus Iacobus Lavizarius emptor teneat et possideat suprascripta cassamenta et predictas domus cum [suis universis] | pertinenciis venditas, et de predictis faciat et facere possit quicquid facere voluerit et facere licet de rebus feudatariis, absque contradiccione ipsius venditoris et cuiuslibet alterius persone vel universitatis. | Preterea predictus dominus Iacobus Cuirolus dedit et concessit plenam parabolam et licenciam suprascripto domino Iacobo Lavizario emptori intrandi in corporalem possessionem et tenutam omnium predictorum cassamentorum et d[ictarum] | domorum cum suis pertinenciis; et interim donec intraverit et posessionem predictarum rerum aprehenderit, ex nunc ipse ser Iacobus Cuirolus  constituit se tenere et possidere predicta nomine suprascripti domini Iacobi Lavizarii, | transferendo in ipsum emptorem posessionem et dominium omnium predictarum rerum venditarum et eundem emptorem faciendo et constituendo verum dominum et posessorem de predictis casamentis et domibus et rebus eis [ven]|ditis et verum procuratorem in rem suam de predictis iuribus cessis et mandatis ministerio proprio suprascripti Iacobi Cuiroli venditoris.  Insuper prenominatus Iacobus Cuirolus venditor promisit per stipullacionem oblig[ando] | [omnia] sua bona pignori presencia et futura suprascripto domino Iacobo Lavizario emptori defendere et guarentare suprascripta casamenta et predictas domos cum suis pertinenciis vendita et venditas et predicta iura cessa et [mandata] | [omni] tempore ab omni persona et colegio et universitate, cum omnibus suis dampnis et dispen(diis) et sine dampnis et dispen(diis) dicti emptoris et eius successorum, in penam et cum pena infrascripti precii et tocius dampni et interesse | [solempni sti]pulacione prom[iss]a. Et [hoc tantum] pro d[atis et fac]tis ipsius Iacobi Cuirolli, videlicet si ipse Iacobus predictas res et predicta iura alicui vendidisset, donasset, obligasset vel cesisset vel fa[...] | [..] fecisset vel aliquo alio modo [...............] aliter [...] alio modo vel casu teneatur nec obligatus inteligatur de predicta defensione et guar(entacione) nec ad restitucionem in p[...] | nec aliud.  Et pro hac vendictione et dato et cessione et pro precio et soluctione dictorum casamentorum et dictarum domorum cum suis pertinenciis venditorum et venditarum et predictorum iurium cessorum [...] | Iacobus Cuirolus venditor fuit contentus et confessus recepisse et habuisse a predicto domino Iacobo Lavizario libras ducentas in bonis denariis numeratis; renonc(iando) ipse Iacobus Cuirolus excepcioni non numerate p[eccunie ...] | et non dati et non soluti precii [et spei] future numerationis (b), et doli mali et infactum et o(mn)i probacioni in contrarium, et beneficio omnium statutorum et ordinamentorum co(mmun)is de C(umis) factorum et quod (c) de cetero fient super cartis vel notis debi[torum ...] | [...] co(mmun)is de C(umis) seu alliis [car]tis dandis et daturis in solutum; et ne aliquo te(m)pore posit dicere nec alegare se fuisse deceptum in hoc contractu (d) vendicionis ultra dimidiam iusti precii, nec petere posset | [...] iustum precium [........]; et o(mn)ibus alliis beneficiis et iuribus co(mmun)ibus et sp(eci)alibus quibus ipse Iacobus Cuirolus posset aliquo te(m)pore se defendere vel venire seu facere | [...] aliqua racione vel occaxione.  Quam vendicionem et predicta o(mn)ia et singula fecit predictus Iacobus Cuirolus presentibus et expresim consencientibus | [...] domino [d]ono Guilielmo Lavizario abbate dicti monasterii Sancti Abondii confessoris Cumani et dono Alberto de Casella, dono Guido de Gigo, dono Martino | [Chavi]lia[ta] de Men[dr]ix[io], dono Fomaxio de Salice, dono Albertolo Sugio de Roncho, dono Guilizolo Lavizario et dono Duxolo Lavizar[io], | [omnibus] mona[chis] nunc residentibus in dicto monasterio, ad predicta precepto domini abbatis sp(eci)aliter convocatis et cong[regatis]. [...] [Actum] in monasterio Sancti Abondii Cumani, in camera domini abbatis. Unde plures. [...]